²² Baruch iv, 36, et v tot. ²³ Isa. xlix, 16. ²⁴ Gal. iv, 26. ²⁵ Apoc. xxi, 2. ²⁶ Apoc. xx, 11.
²⁷ Ibid., 12, 13, 14. ²⁸ Matth. xxv, 41. ²⁹ Apoc. xx, 15. ³⁰ Apoc. xxi, 1 seqq. ³¹ Isa. lxxv, 17, 18.
³² I Cor. vii, 31. ³³ Matth. xxvi, 35.

præpositione in reguntur, et cum ea construuntur.
 Porro in scripsit interpret pro circa, erga; Græc.,
 περί.

(71) Iniqui. Scilicet, Antichristi.

(72) Collecti. Sic Grab. ex Voss. et sacro textu.
 In Feuard., electi.

(73) Recordationem. In Feuard. corrupte, recre-
 dationem.

(74) Adducerentur. Forte legendum abduceren-
 tur.

(75) Portatus... thronus. Græca Baruchi sonant:
 portatus... thronum.

A virtute aliqua, quæ abscessit Pleromate, et Pru-
 nico; sed de Jerusalem quæ in manibus descripta
 est. Et ipsam descendentem in Apocalypsi vidit
 Joannes super terram novam ²⁵. Post enim regni
 tempora, « vidi, inquit, thronum album magnum,
 et sedentem in eo, cujus a facie fugit terra et cœ-
 lum, et locus non est eis ²⁶. » Et illa jam (79), quæ
 sunt generalis resurrectionis et judicii, exponit,
 vidisse dicens « mortuos magnos et minores. Dedit,
 inquit, mare mortuos, quos in se habuit, et mors et
 inferi dederunt mortuos, quos apud se habuerunt,
 et libri adaperiti sunt. Sed et vitæ, ait, apertus est
 liber, et judicati sunt mortui ex iis quæ scripta
 erant in libris, secundum opera sua, et mors, et
 inferi missi sunt in stagnum ignis, secundam mor-
 tem ²⁷. » Hoc autem est quod vocatur gehenna, quod

B Dominus dixit ignem æternum ²⁸. « Et si quis, in-
 quit, non est inventus in libro vitæ scriptus, missus
 est in stagnum ignis ²⁹. » Et post hæc ait: « Vidi
 cœlum novum, et terram novam. Primum enim
 cœlum et terra abierunt; etiam mare non est. Et
 civitatem sanctam Jerusalem novam vidi descen-
 dentem de cœlo, præparatam ut sponsam ornatam
 viro suo. Et audivi, inquit, vocem magnam de thro-
 no dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum homini-
 bus, et habitabit cum eis, et ipsi populi (80) ejus
 erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et
 delebit omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors
 non erit amplius, non luctus, non clamor, neque
 dolor ulterius erit, quia prima abierunt ³⁰. » Et

C Isaias autem hoc ipsum ait: « Erit enim cœlum no-
 vum, et terra nova, et non erunt memores prio-
 rum, neque obvenerit eis in cor; sed lætitiã
 et exultationem invenient in ea ³¹. » Hoc autem
 est quod ab Apostolo dictum est: « Præterit
 enim habitus hujus mundi ³². » Similiter autem et
 Dominus ait: « Terra et cœlum transiet ³³. » His
 itaque prætereuntibus super terram, novam superio-
 rem Jerusalem ait Domini discipulus Joannes descen-
 dere, quemadmodum sponsam ornatam viro suo;
 et hoc esse tabernaculum Dei, in quo inhabitabit
 Deus cum hominibus. Hujus Jerusalem imago illa,
 quæ in priori terra Jerusalem, in qua justii præme-
 ditantur incorruptelam (81), et parantur in salutem.
 D Et hujus tabernaculi typum accepit Moyses in
 monte: et nihil allegorizari potest, sed omnia firma,
 et vera, et substantiam habentia, ad fruitionem

(76) Revocata. Conjecit Grab. legendum, reno-
 vata. Sed non nemini jam Irenæum sup. cap. 33, n. 4, eadem voce, et eodem sensu pro redintegrata,
 seu ad pristinum statum revocata usum fuisse.

(77) Secundum characterem. Id est, secundum
 formam, typum, etc.

(78) Non ex cogitatione. Pro non de cogitationis.

(79) Illa jam. Jam addidit Grab. ex cod Voss.

(80) Populi. Ita etiam Voss. et Grab. juxta Græ-
 cum Joannis. In Feuard., populus.

(81) Præmeditantur incorruptelam. Pro præexer-
 citantur ad incorruptelam.

hominum justorum a Deo facta. Quomodo enim vere Deus est, qui resuscitat hominem; sic et vere resurgit homo a mortuis, et non allegorice, quemadmodum per tanta ostendimus. Et sicut vere resurgit, sic et vere præmeditabitur incorruptelam, et augebitur, et vigebit (82) in regni temporibus, ut fiat capax gloriæ Patris. Deinde omnibus renovatis, vere in civitate habitabit Dei. « Dixit enim, inquit, sedens super thronum: Ecce nova facio omnia. Et dicit Dominus: Omnia scribe, quomodo (83) ii sermones fideles, et veri sunt. Et dixit mihi: Facta sunt ⁴⁵. » Et secundum rationem (84).

CAPUT XXXVI.

Homines vere suscitabuntur, mundusque non penitus exterminabitur: erunt autem variaz sanctorum mansiones pro cuiusque dignitate, et omnia sub-jiciuntur Deo Patri: sicque erit omnia in omnibus.

1. Cum sint enim veri homines, veram esse oportet et plantationem ipsorum, sed non excedere in ea quæ non sunt; sed in iis quæ sunt, proficere.

... Οὐ γὰρ ἡ ... Non enim substanti-
 ὑπόστασις (85), οὐδὲ ἡ ...
 κύρια τῆς κτίσεως (86) ...
 ἀξιαφανίζεται (ἀληθῆς γὰρ ...
 καὶ βέβαιος ὁ συστησά-
 μενος αὐτήν)· ἀλλὰ « τὸ ...
 σχῆμα παράγει τοῦ κό-
 σμου τούτου, » τούτέστιν
 ἐν οἷς παράβασις γέγονεν
 (87), ὅτι ἐπαλαιώθη ὁ ἄν-
 θρωπος ἐν αὐτοῖς. Καὶ διὰ
 τούτο τὸ σχῆμα τούτου
 πρόσκαιρον ἐγένετο (88),
 sciente omnia Deo;
 προειδότης τὰ πάντα τοῦ Θεοῦ (89)

A quemadmodum ostendimus in eo libro qui ante hunc est ⁴⁷, et causam temporalium mundi fabricationis, secundum quod potuit ostendimus.

... παραλθόντος Πρætereunte autem fi-
 δὲ τοῦ σχήματος τούτου, κura hac, et renovato
 καὶ ἀνανεωθέντος τοῦ ἀν- homine, et vigente ad
 θρώπου, καὶ ἀκμάσαντος incorruptelam, ut non
 πρὸς τὴν ἀφθαρσίαν, ὥστε possit jam veterascere,
 μηκέτι δύνασθαι πέρα erit cœlum novum et
 παλαιωθῆναι, ἔσται ὁ οὐ- terra nova, in quibus
 ρανὸς καινός, καὶ ἡ γῆ novus perseverabit ho-
 καινὴ ἐν τοῖς καινοῖς (90) mo, semper nova confa-
 ἀναμενεῖ ὁ ἄνθρωπος ἀεὶ bulans Deo. Et quoniam
 καινός, καὶ προσομιλῶν hæc semper **337** per-
 τῷ Θεῷ φησὶν severabunt sine fine,
 B γὰρ Ἡσαίας (91)· « Ὅν Isaias ait: « Quemad-
 τρόπον γὰρ ὁ οὐρανὸς και- modum enim cœlum no-
 νός καὶ ἡ γῆ καινὴ, ἃ ἐγὼ vum, et terra nova, quæ
 ποιῶ, μένει (92) ἐνώπιον ego facio, perseverant in
 ἐμοῦ, λέγει Κύριος, οὕτω conspectu meo, dicit
 στήσεται τὸ σπέρμα ὑμῶν καὶ τὸ ὄνομα ὑμῶν... » ὡς
 οἱ πρεσβύτεροι λέγουσι (93), τότε καὶ οἱ μὲν κατ-
 ἀξιωθέντες τῆς ἐν οὐ-
 ρανῷ διατριβῆς (94),
 ἐπέισε χωρήσουσιν, οἱ δὲ
 τῆς τοῦ παραδείσου τρυ-
 φῆς. (95) ἀπολαύσουσιν,
 οἱ δὲ τὴν λαμπρότητα τῆς
 C πόλεως καθέξουσιν· παν-
 ταχοῦ (96) γὰρ ὁ Σωτὴρ
 (97) ὁραθήσεται, καθὼς
 ἄξιοι ἔσονται οἱ ὁρῶντες
 αὐτόν.

⁴⁵ Apoc. xxi, 5, 6. ⁴⁶ I Cor. vii, 31. ⁴⁷ Cap. 3, 4. ⁴⁸ Isa. lxxvi, 22.

(82) *Vigebit.* Græce ἀκμάσει, *adolescet, roborabitur, invalescet, etc.*

(83) *Quomodo.* Forte, *quoniam*, juxta Gr. ὅτι.

(84) *Et secundum rationem.* I. e. *et merito, et vere quidem.*

(85) *Οὐ γὰρ ἡ ὑπόστασις.* Græca hæc usque ad προσομιλῶν τῷ Θεῷ, sub Irenæi nomine citavit Damasc. in *Parallelis*, descripta, ut ipse ait, ἐκ τοῦ ε' κατὰ αἰρέσεων, ex quinto ejusdem libro *adversus hæreses*; edidit vero Halloixius in *Vita Irenæi*, pag. 486. Priorem eorum partem allegavit etiam sub Irenæi nomine, et ex quinto pariter, ut ait, ejusdem libro Andreas Cæsariensis, in *Comment. in Apocalyp.*, cap. 18, sed plenius et accuratius, cap. 64.

(86) *Τῆς κτίσεως.* In Halloixio perperam, κτήσεως.

(87) *Γέγονεν.* In Andrea utroque loco, ἐγένετο.

(88) *Τούτο πρόσκαιρον ἐγένετο.* Sic Andreas, cap. 64; at in Damasceno male: παράγει τοῦ κόσμου τούτου. Πρόσκαιρον autem una voce lego cum vet. interp. contra atque in edit. ubi minus bene dividitur in duas.

(89) *Πάντα τοῦ Θεοῦ.* Hic desinit posterior Andree citatio.

(90) *Ἐν τοῖς καιροῖς... καιρός.* Ἐνοῖς καινός... καινά, sine καὶ legit vet. interpres.

(91) *Φησὶν γὰρ Ἡσαίας.* Græcum hoc fragmentum (cujus Joannes Curterius copiam fecit

Fœuardentio, a quo primum editum est) ex Irenæo, paucis immutatis, transcripsit. Anastasius, vel alius quisquis auctor est Appendicis ad ejus quæstiones in S. Scripturam, quæst. 74, juxta Gretseri Ingolstadiensem edit. Græco-Latinam 1617, vel quæst. 88, juxta Latinam Gentiani Herveii. At collatum tum a nobis cum mss. bibliothecæ Regiæ 2910, et Colbertinæ 1450, tum a clar. Grabio cum alio ms. cod. 206, Barocc. in bibliotheca Bodleiana, emendatius prodit.

(92) *Μένει.* Ita mss. Reg., Colbert. et Barocc. ac Gretserus in marg. Sed in textu male μένειν; Fœuard. vero pejus, μένες.

(93) *Ὅς οἱ πρεσβύτεροι λέγουσι.* Loco horum, quæ ex priori Andree Cæsariensis loco supra (not. 85) cit. hic inseruit Grab., plura Anastasius Apocalypseos testimonia describit, quæ magna ex parte retulit Irenæus cap. præced.

(94) *Διατριβῆς.* In Gretseri textu, πολιτείας.

(95) *Τρυφῆς.* In Fœuard. vitio typographi, ἢ πνιτο, τροφῆς.

(96) *Οἱ δὲ... πανταχοῦ.* Plura hic interseruntur in Anastasii codd. quibus nihil in veteri Irenæi versione respondet: sic enim totum hunc locum exprimunt: οἱ δὲ τὴν ἀγίαν γῆν, καὶ τὴν λαμπρότητα τῆς πόλεως καθέξουσιν, σὺν πᾶσι τοῖς περὶ αὐτὴν ἀγαθοῖς, ἐπιχορηγουμένοις ὑπὸ τοῦ Θεοῦ. Πανταχοῦ, etc.

(97) *Σωτῆρ.* Legit vet. interp. Θεός.

2. Εἶναι δὲ τὴν διαστολήν ταύτην (98) τῆς οἰκῆσεως τῶν τὰ ἑκατὸν καρποφορούντων, καὶ τῶν τὰ ἑξήκοντα, καὶ τῶν τὰ τριάκοντα· ὧν οἱ μὲν εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἀναληφθήσονται, οἱ δὲ ἐν τῷ παραδείσῳ διατριψώσιν, οἱ δὲ τὴν πόλιν κατοικήσουσιν· καὶ διὰ τοῦτο εἰρηκέναι τὸν Κύριον, ἐν τοῖς τοῦ Πατρὸς μου μονὰς εἶναι πολλὰς· τὰ πάντα γὰρ τοῦ Θεοῦ, ὃς τοῖς πᾶσι τὴν ἀρμόζουσαν οἰκῆσιν παρέχει.

queinadmodum Verbum ejus ait, omnibus divisum esse (1) a Patre secundum quod quis est dignus, aut erit. Et hoc est triclinium, in quo recumbent illi qui epulantur vocati ad nuptias ⁹⁸. Hanc esse ad ordinationem et dispositionem eorum qui salvantur, dicunt presbyteri apostolorum discipuli, et per hujusmodi gradus proficere, et per Spiritum quidem [ad] Filium (2), per Filium autem ascendere ad Patrem; Filio deinceps cedente Patri opus suum, quemadmodum et ab Apostolo dictum est: « Quoniam oportet regnare cum, quoadusque ponat omnes (3), inimicos sub pedibus ejus. Novissima inimica destruetur mors ⁹⁹. » In temporibus enim regni justus homo super terram existens, obli-

2. Esse autem distantiam hanc habitationis eorum qui centum fructificaverunt ⁹⁸, et eorum qui sexaginta (99), et eorum qui triginta: quorum quidam in cœlum assumuntur, alii in paradiso conversabuntur, alii in civitate inhabitabunt: et propter hoc dixisse Dominum, multas esse apud Patrem mansiones ⁹⁹. Omnia enim Dei sunt, qui omnibus aptam habitationem præstat:

A scetur (4) mori jam. « Quando autem dixerit, inquit: omnia subjecta sunt; scilicet absque eo qui subjecit omnia. Cum autem ei fuerint subdita omnia, tunc ipse Filius subjectus erit ei, qui sibi subjecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus ⁹⁹. »

3. Diligenter ergo Joannes prævidit primam justorum resurrectionem, et in regno terræ hereditatem: consonanter autem et prophetæ prophetaverunt de ea. Hæc enim et Dominus docuit, mitionem calicis novam in regno cum discipulis habiturum se pollicitus ⁹⁹. Et Apostolus autem liberam futuram creaturam a servitute corruptelæ, in libertatem gloriæ filiorum Dei, confessus est ⁹⁹. Et in omnibus iis, et per omnia idem Deus Pater ostenditur, qui plasmavit hominem, et hereditatem terræ promisit patribus, qui eduxit illam (5) in resurrectione justorum, et promissiones adimplet in Filii sui regnum (6): postea præstans illa paternaliter, quæ neque oculus vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascendit ⁹⁹. Et enim unus Filius, qui voluntatem Patris perficit; et unum genus humanum, in quo perficiuntur mysteria Dei, « quem concupiscunt angeli videre ⁹⁹, » et non prævalent investigare sapientiam Dei, per quam (7) plasma ejus conformatum et incorporatum Filio perficitur: ut progenies ejus, primogenitus Verbum, descendat in facturam, hoc est in plasma, et capiatur ab eo; et factura iterum capiat Verbum, et ascendat ad eum, supergrediens angelos, et fiet (8) secundum imaginem et similitudinem Dei.

⁹⁸ Matth. xiii, 8. ⁹⁹ Joan. xiv, 2. ⁹⁹ Matth. xxii, 2 seqq. ⁹⁹ I Cor. xv, 25, 26. ⁹⁹ Ibid., 26 seqq. ⁹⁹ Math. xvi, 29. ⁹⁹ Rom. viii, 21. ⁹⁹ I Cor. ii, 9. ⁹⁹ I Pet. i, 12.

(98) Ταύτην. In Gretseri edit. et mss. citatis, D ταύτης.

(99) Sexaginta. Sic cod. Voss. juxta Evangelii textum, et Græcum Anastasii. In Fouard. vitiose, quadraginta.

(1) Verbum ejus ait, omnibus divisum esse, etc. Ni fallor, respicere videtur Irenæus ab parabolas vel quinque talentorum, vel decem mnarum; sin minus, ad aliquod Christi dictum, quod ex presbyterorum, quos mox citat, traditione acceperit.

(2) Ad Filium. Cum palam exigat sermonis se-

ries legi ad Filium, particulam ad addidi, quamquam hamulis inclusam.

(3) Omnes. Hanc vocem addidit Grab. auctoritate cod. Voss. et ipsius sacri textus.

(4) Obliviscetur. Voss., obliviscitur.

(5) Eduxit illam. Scil. creaturam a servitute.

(6) Regnum. Libentius legerem, regno.

(7) Per quam. Sic Voss. et Grab. melius quam Fouard., per quem.

(8) Et fiet. Vel lege et fiat; vel intelligo, et tunc fiet.

DE SEQUENTIBUS FRAGMENTIS ADMONITIO.

328 De iis quæ hic in lucem emittimus, Irenæi fragmentis, cum jam in Dissertatione secunda, operi prævia, art. 3, egerimus, pauca supersunt dicenda. Id tantum observare juvat, duplicis generis fragmenta hic exhiberi: alia sunt quæ Eusebius, aliive ejusdem auctoritatis antiqui scriptores ex Irenæi operibus tunc exstantibus, et ab ipsis nominatim citatis eruerunt, suisque inseruerunt: alia vero vel a scriptoribus quibusdam recentioribus referuntur, vel in Catenis, aliive mss. codicibus, sub Irenæi episcopi Lugdunensis nomine leguntur. Priora indubitatos esse Irenæi fetsus, negari non potest. Posteriorum non adeo tuta fides. Sic enim plerumque referuntur, ut ipsa Irenæi opera, ex quibus excerpta sunt, aut nominatim non designentur; aut si quæ designentur, ea sicut quorum mentionem nullam fecerint Eusebius, Hieronymus, alique quibus genuina S. doctoris opera notiora esse debuerunt. Tale est illud fragmentum, quod ex Irenæi episcopi Lugdunensis Sermone de fide, ad Demetrium Viennensem diaconum, descripsisse se dicit Maximus abbas et confessor: ut et illud quod velut ex eodem sermone Latine edidit Feuardentius. Il quippe sermones de fide Eusebio et Hieronymo prorsus ignoti fuisse videntur.

Anastasius Sinaita, vel alius quisquis auctor est Anagogicarum contemplationum in Hexaemeron lib. x, seu, ut scripsit auctor, λόγῳ τῷ δεκάτῳ, haud spernendum refert fragmentum, quod a nullo hactenus observatum, Graece primum cum nova interpretatione Latina proferimus. Graeca, nondum edita, nobiscum communicavit amicus, excepta e ms. cod. bibliothecae Colbertinae 2253, quem ipsi contulimus. Quae ibi referantur, ab Irenæo adversus hæresim impiorum Ophitarum decertante dicta fuisse scribit Anastasius: φάσαι γὰρ κατὰ τῆς τῶν μαρῶν Ὀφιτῶν ἀρεσσαρχίας ὀπλιζόμενος. Ubi vero adversus hæresim Ophitarum specialim decertaverit Irenæus, non novimus. Eorum quidem deliria narrat lib. i *Detectionis et eversionis*, cap. 30. Sed in decursu operis specialim non consulat, nec aliter adversus ea decertat, quam fundamenta Gnosticorum omnium communia, quibus illorum etiam innitebatur hæresis, diruendo; nec demum in iis libris occurrunt ea quæ velut ex Irenæo allegat Anastasius.

Incertius adhuc an ex genuinis Irenæi operibus excerpta sint, quæ ex variis tum Catenis, tum ms. codicibus exscripta sunt fragmenta. Ita enim sub Irenæi nomine citantur, ut nullus plerumque designetur ejusdem liber aut tractatus. Imo Regiæ bibliothecæ Catenas evolvendo deprehendimus, in quibusdam descriptio interdum aliquo, velut Irenæi, testimonio, cum hac epigraphæ, Εἰρηναίου ἐπισκόπου Λουγδύωνων, aliis quæ proxime subnectuntur, hanc tantum præfigi, τοῦ αὐτοῦ: in aliis vero similibus Catenis, inter ea testimonia, quæ Irenæo nominatim ascribuntur, et ea quæ epigraphen τοῦ αὐτοῦ præfixam habent, alia interseri, sub alterius auctoris nomine, quæ prohibent ne τοῦ αὐτοῦ ad Irenæum referri possit; probareque videntur, id quod ab unius Catenæ descriptore Irenæi fragmento proxime subjunctum fuerat alterius auctoris testimonium, ab alio imprudenter omissum, occasionem dedisse perperam ascribendi Irenæo ea quibus præfigitur Inscriptio τοῦ αὐτοῦ. Quinetiam aliquando, in iis saltem quas inspeximus Catenis, post ea quæ Irenæo nominatim tribuuntur fragmenta, alia immediate sequuntur ἀνεπίγραφα, quorum proinde cum incertus sit auctor, haud recte fecerit, qui Irenæo ascripserit. Id tamen a Combesio factum pag. 345, observavimus. Ex quibus omnibus id, quod volumus, conficitur, non usque adeo certa esse omnia quæ ex Catenis proferuntur, ut fidem statim impetrare debeant. Utut est, ea omnia fragmenta quæ tum a Feuardentio, Halloixio, Sirmondo, Combesio, Grabio, et aliis, tum a nobis ipsis collecta sunt, hic exhibemus: ita tamen ut illis plus fidei non attribuas quam mereantur.

FRAGMENTA DEPERDITORUM OPERUM

S. IRENÆI

EPISCOPI LUGDUNENSIS ET MARTYRIS.

I.

339 Clausula (9) Libri de Ogdoadæ (10), ex Euseb. lib. v Hist. eccl., cap. 20, et Nicephoro lib. iv Hist. eccl., cap. 30.

Ὁρκίζω σε, τὸν μεταγραφόμενον (11) τὸ βιβλίον ἄ
τοῦτο, κατὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ
κατὰ τῆς ἐνδόξου παρουσίας αὐτοῦ, ἧς ἔρχεται
κρίναι ζῶντας καὶ νεκρούς, ἵνα ἀντιβάλης ὁ μετε-
γράφω, καὶ κατορθώσης αὐτὸ πρὸς ἀντίγραφον
τοῦτο, ὅθεν μετεγράφω, ἐπιμελῶς, καὶ τὸν ὄρκον
τοῦτον ὁμοίως μεταγράψης, καὶ θῆσεις ἐν τῷ ἀ-
τιγράφῳ.

Adjuro te, qui transcripseris hunc librum, per
Dominum nostrum Jesum Christum, et per glorio-
sum ejus adventum, quo veniet ad judicandum
vivos et mortuos; ut conferas quod transcripseris,
et diligenter illud emendes ad exemplar, ex quo
transcripsisti, utque adjurationem istam similiter
describas, et exemplari (tuo) inseras.

II.

Fragmentum (12) Epistolæ ad Florinum, ex Euseb. et Nicephoro loc. citatis.

Ταῦτα τὰ δόγματα, Φλωρίνε, ἵνα πεφεισμένως
εἴπω, οὐκ ἔστιν ὑγιоῦς γνώμη· ταῦτα τὰ δόγματα
ἀσύμφωνά ἐστι τῇ Ἐκκλησίᾳ, εἰς τὴν μεγίστην (13)

Hæc dogmata, Florine, ut parcissime ac levis-
sime dicam, non sunt sanæ doctrinæ; hæc do-
gmata Ecclesiæ non sunt consona, et in maximum

(9) *Clausula*. Σημειώσιν vocat Eusebius, vertit-
que Valesius, *adnotationem*; Hieronymus vero, *B*
Rufinus, et Christophorus, *subscriptionem*. At,
inquit Valesius, quamvis σημειώσις interdum pro
subscriptione sumatur, hic tamen ita sumi non
potest. Nam subscriptio nomen subscriptentis debet
exprimere. Quod cum hoc loco minime factum sit,
nequaquam hæc subscriptio dici debet, sed potius
adnotatio. Sic σημειώσις dicebantur notæ ille,
quæ ad marginem scriptorum codicum appingeban-
tantur, ut lector rem notata dignam ibi contineri
intelligeret. Utut sit, cum ea σημειώσις, Eusebio et
Hieronymo testibus, in fine libri scripta fuerit, non

male *clausula* ejusdem libri dicitur. Eandem ex
Eusebio, ut videtur, descripserunt Hieronymus in
Catalogo, et Nicephorus lib. iv *Hist. eccl.*,
cap. 30.

(10) *Libri de Ogdoadæ*. Vide quæ de hoc libro
diximus Dissert. 2, art. 5, § 58.

(11) *Μεταγραφόμενον*. In Niceph., μεταγραψά-
μενον.

(12) *Epistolæ ad Florinum*. De hac epistola, et
Florini erroribus disseruimus citatæ Dissert.
§ 58, 59.

(13) *Εἰς τὴν μεγίστην . . . αὐτοῖς*. Niceph
omittit τὴν et αὐτοῖς.

impietatem eos conjiciunt qui illis assentiuntur; hæc dogmata ne quidem hæretici extra Ecclesiam positi proferre unquam ausi sunt; hæc dogmata illi, qui ante nos exstiterunt, presbyteri, quique apostolorum discipuli fuere, minime tibi tradiderunt. Vidi enim te, cum adhuc puer essem, in inferiore Asia apud Polycarpum, cum in imperatoris aula splendide ageres, et illi te probare conareris. Nam ea, quæ tunc gesta sunt, melius memoria teneo, quam quæ nuper acciderunt **340** (quippe quæ pueri discimus, simul cum animo ipso coalescunt, eique penitus inhærent); adeo ut et locum dicere possim, in quo sedens beatus Polycarpus dissererat, processus quoque ejus et ingressus, vitæque modum et corporis speciem, sermones denique quos ad multitudinem habebat; et familiarem consuetudinem quæ illi cum Joanne, ac reliquis qui Dominum viderant, intercessit, ut narrabat, et qualiter dicta eorum commemorabat; quæque de Domino ex ipsis audiverat, de miraculis illius etiam, ac de doctrina, quæ ab ipsis, qui Verbum vitæ ipsi conspexerant, acceperat Polycarpus, qualiter referebat, cuncta Scripturis consona. Hæc jam tunc temporis per Dei clementiam, quæ mihi obtigit, studiose audiebam, non in charta, sed in corde meo ea consignans, et semper per Dei gratiam, exacte eâ mente revolveo. Atque in conspectu Dei contestari possum, beatum illum et apostolicum presbyterum, si tale quid audivisset, exclaimaturum sane, ac obturatis auribus suis, pro inore dicturum fuisse: *Deus, quæ me in tempora reservasti, ut hæc sustinerem!* atque ex loco ipso effugiturum, in quo sedens vel stans, ejusmodi sermones audivisset. Sed et ex epistolis ejus id liquido probari potest, quas sive ad vicinas Ecclesias misit, eas confirmans, sive ad quosdam fratres, admonens illos atque exhortans.